



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۲۱ فروردین ۱۳۹۶-۱۲ رجب ۱۴۳۸

سال نوزدهم، شماره ۵۰۶۲
۱۶ صفحه - قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله

اخلاق زیر چکمه‌های دموکراسی



عبدالله گنجی

مدیرمسئول

دموکراسی به عنوان آخرین روش عقلانی بشر برای جابه‌جایی مسالمت‌آمیز قدرت و اخلاقی به عنوان مهم‌ترین شاخص تمایز نسوع بشر از موجودات در منازعه جدی قرار دارد. بدون تردید دموکراسی نه تنها به اخلاق کمک نکرده است که آن را سرکوب کرده است. طولانی شدن تجربه

دموکراسی نیز نتوانسته نسبت آن با اخلاق را ترمیم کند. انتخابات اخیر امریکا که بعد از ۲۰۰ سال تجربه دموکراسی انجام شد، نشان داد که برای وصول قدرت می‌توان به هر ریسمانی چنگ زد و حتی محور مناظرات را در فراسوی اخلاق یا اصلاحا در ذیل انحراف جنسی متمرکز کرد. در امریکا به جای حاکمیت اخلاق بر دموکراسی، این دموکراسی بود که به ظاهر بر اخلاق نور تابانی و حیثیت فردی و خانوادگی را در مسلخ قدرت قربانی کرد.

در ایران اوضاع چگونه‌است؟ اگر رقابت و محتوای آن مچ‌گیری از رقیب، منهای اخلاق است می‌توانیم بگویم که ما به جای «مردسالاری دینی» به «دموکراسی» روی آورده‌ایم. حاکمیت اخلاق در صحنه انتخابات مهم‌ترین شاخص تمایز مردسالاری دینی با دموکراسی است. حال باید دید کدام بر ما حاکم است؟ در دموکراسی اصالت از آن «قدرت» است که البته از طریق اکثریت منتقل می‌شود، اما در مردسالاری دینی اصالت از آن «خدمت» است که آن هم از طریق اکثریت منتقل می‌شود. به همین دلیل مهم‌ترین آورده عملی سیاست توسط حضرت امام «تحول در مفهوم قدرت» بود. امام تأیثت کرد که می‌شود در رأس قدرت بود، اما از مواهب دنیایی آن محروم ماند تا جوهره خدمت جایگزین اصلت قدرت شود و اخلاق مستندام بماند. حال به صحنه سیاسی کشور نگاه کنیم. آیا ما در پروسه دموکراسی زندگی می‌کنیم یا مرد سالاری دینی و مکار م اخلاق را پاس می‌داریم؟ از مهم‌ترین آسیب‌های فعلی انتخابات در کشور ما این است که از افراد در معرض انتخاب هیچ عملی، صالح شمرده نمی‌شود. هر اقدامی انتخاباتی معرفی و زحمات در این راستا هجو می‌شود. اگر فرد در معرض انتخابات بهترین اقدامات و زحمات را می‌کند چه شکالی دارد که از این مسیر به رأی مردم هم فکر کند؟ مگر نه این است که مردم به کارنامه و خدمت رأی می‌دهند؟ در این صورت چه فرد با نیت انتخاباتی فعالیت کند و چه نیت خدمت‌خرومی آن یکی است. اصولا راه جلب نظر مردم خدمت است، اما چه خدمت‌های بزرگی که آلوده نشان داده می‌شود و چه خدمات ارزنده‌ای که در کلیت نظام جای دارد، اما در تیغ موع کراسی له می‌شود. وقتی اخلاق نباشد اتاق فکر تشکیل می‌شود تا نقاط قوت یک فرد یا یک مجموعه وارونه جلوه داده شود و وقتی اخلاقی حاکم نباشد، اقدامات نمایشی جای کار را می‌گیرد. وقتی اخلاقی از مرد سالاری جدا شد، این اندیشه و عملکرد فرد نیست که مورد نقد قرار می‌گیرد که حوزه خصوصی، زن و فرزند نیز از تبع این حملات در امان نخواهند بود. اخلاق در پروسه دموکراسی توسط «تفرغ» سوخته می‌شود تولیدکنندگان تفرغ قطعا اخلاقی، دین و سیاست را مزوج نکرده‌اند. اصالت قدرت در دمو کراسی باعث می‌شود که همه تدابیر و جهت‌گیری‌ها برای قوه آوردن رأی سازمان یابند نه اینکه در خدمت واقعیت‌ها و مشکلات اصلی کشور قرار گیرند. به طور مثال یارانه ثروتمندان بد است، اما دولتی که شب و روز یارانه عزا می‌گیرد حاضر به قطع آن نیست و پس از مصوبه مجلس نیز نظر مخالف خود را اعلام می‌کند و هزینه را گردن مجلس می‌اندازد. چرا؟! چون نگران آسیب به رأی است. در مردسالاری دینی مصلحت مردم و کشور الزاما با نتایج دوره بعد سنجیده نمی‌شود. ممکن است اقدامی بسیار ضروری باشد، اما رأی ساز نباشد.

ممکن است یک کاندیدا افزودن ۵۰۰ هزار تومان به یارانه عمومی را به ساختن ۱۰۰ بیمارستان ترجیح دهد. چرا؟ چون آن ۵۰۰ تومان بیشتر از ۱۰۰ بیمارستان رأی‌ساز است. بنابراین اصلت ماندن در قدرت و احساس بر آبرویی در صورت شکست از شاخصه‌های مردسالاری دینی نیستند. در نظام دینی مسئولیت موهبت الهی جهت اختیارات بیشتر و خدمت بیشتر است، اما اگر سامان اداره کشور صرفا بر این روال چیدر شد که نقشه راه ماندن در قدرت محقق شود ما به دموکراسی غربی تن داده‌ایم و اینجااست که ممکن است مخالفت با سیاست‌های کلی نظام و عبور از خطوط قرمز را نوعی شجاعت و واجد اسطوره شدن بدانیم. و این تجربه در سالیان اخیر در تالیولی انتخاباتی ایران نقش بسته است. در مردسالاری دینی قدرت به مثابه طعمه نیست که چند صباحی به ما رسیده است و باید حاکمتر شیر را از آن نوشید، اما در غرب حضور چند صباح در قدرت تضمین‌کننده حیات اقتصادی تا آخر عمر است و اگر ما چنین بودیم و مدت حضور در قدرت را موعود کردن امکانات به حوزه خصوصی دانستیم، از مردسالاری دینی گذر کرده‌ایم.

بقیه در صفحه ۲

رهبرانقلاب: داعش امریکایی گریبان خود امریکارا خواهد گرفت



عکس: Leader.ir | همین صفحه

■ اروپا امروز به خاطر غلطی که در تقویت تکفیری‌ها انجام داد

گرفتار است و مردم در خانه و خیابان امنیت ندارند و امریکانیز در حال تکرار همان غلط است

■ تهاجم نظامی امریکا به سور به اشتباه و خطایی راهبردی است

«داروگر» ۹۰ساله هم تعطیل شد

■ شرکت معروف به «داروگر» با داشتن قدمت ۹۰ساله در تولید انواع صابون، شامپو و سایر مواد شوینده در

روزهای پایانی سال ۹۵تعطیل شد و کارگران به مرخصی اجباری رفتند

■ در سال‌های اخیر نقدبینگی شرکت کاهش و بدهی بانکی آن افزایش یافته است اما هر بار که وضعیت وخیم این کارخانه را به وزارت صنعت بیان کردند، هشدارها شنیده نشد. |صفحه ۴

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار نوروزی فرماندهان نیروهای مسلح:

داعش امریکایی گریبان خود امریکارا خواهد گرفت



افزودند: دولت‌های ریساکار اروپایی که امروز در قضیه سوریه مدعی استفاده از سلاح‌های شیمیایی هستند، در زمان جنگ تحمیلی، خروارها سلاح شیمیایی به صدام دادند تا با این سلاح‌ها به جبهه‌های ماو مناطق سرشدت و حلبچه حمله کند. ایشان، پیشرفت‌های نظامی کنونی کشورمان را غیر قابل مقایسه با دوران جنگ دانستند و گفتند: با توکل به خدا، اعتماد به نفس، انضباط و پیگیری مردم‌پسندی، امروز نیز می‌توانیم موانع را بر طرف کنیم. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، «تقویت روحیه نیروهای مسلح» را وظیفه دیگر فرماندهان ارشد خواندند و با اشاره به بر نامه دشمن برای «تضعیف روحیه مسئولان، مردم و نیروهای مسلح» افزودند: دشمن تلاش می‌کند با استفاده از تاکتیک‌های جنگ روانی، تقویت در مسئولان ضعف و تزلزل ایجاد، و احساس «همی‌شود و نمی‌توانیم» را در آنها القا کند.

■ **نیروهای مسلح باید روز به روز قوی تر شوند**
«ارتقای تحقیقات» و «تکریم بازنشستگان نیروهای مسلح» نکات دیگری بود که فرمانده کل قوا بر آن تأکید کرد و افزودند: بازنشستگان، ذخایر ارزشمندنیروهای

سیاسی

۲

روحانی: برجام بارانی

است که بر مردم بارید

■ رئیس‌جمهور با خلق ادبیاتی دیگر در کنار مفاهیمی مانند آفتاب تابان، در باغ سیب و گلابی، این بار برجام را بارانی توصیف کرد که برخی منتقدان) صدای رعد و برق آن را نشنیده‌اند

۲

در بیانیه‌ای رسمی برای ورود به انتخابات

رئییسی: عمیقاً معتقدم

وضعیت کشور

قابل تغییر است

۳

قالیباغ:

سونامی بیکاری دولت‌را

باخودش خواهد برد

۴

رئیس اتاق ایران:

اقدامات جاری را به نام

اقتصاد مقاومتی جا زدند!

■ شافعی: اقدامات جاری معمول را در سال گذشته به نام اقتصاد مقاومتی جا زدند!

۵

هشدار تلویحی درباره احتمال درگیری با ائتلاف غربی در آسمان سوریه

روسیه تلفن قرمز

با امریکارا قطع کرد

۱۵

۴۲ کشته و بیش از ۱۰۰ زخمی

در انفجارهای تروریستی اسکندریه و طنطا

انتحار زنجیره‌ای داعش

در کلیساهای مصر

سردار غیب‌پرور:

شخصیت شهید آوینی

به‌طور جامع به مردم معرفی شود

باید تلاش کنیم شخصیت شهید آوینی به‌طور جامع به مردم معرفی شود و از ارائه مقاطع محدودی از زندگی آن شهید گرفتارندزهرییز کنیم. به گزارش فارس، سردار غلامحسین غیب‌پرور، رئیس سازمان بسیج مستضعفین در آستانه سالروز شهادت شهید آوینی، در دیدار صمیمانه با خانواده این شهید به هنر متعهدانه این شهید سوار افشار کرده و اظهار داشت: سید مرتضی آوینی هنرمندی بود که در عرصه فرهنگ جامعه اسلامی ایران ماندگار شد. وی افزود: راه اعتدالی جامعه توجه به مردم است و این اصل از جمله خصیصه‌های بارز شهید آوینی بود که همواره خود را در متن جامعه می‌دید به همین علت است که اکنون همه مردم ایران نسبت به این شهید بزرگوار احساس تعلق خاطر دارند.

غیب‌پرور با بیان اینکه آوینی از عرفان خاصی برخوردار بود که در امتداد منش و هیران الهی است، گفت: همیران الهی تلاش می‌کند عرفان شخصی خود را تبدیل به عرفان اجتماعی کند و این کاری بود که شهید آوینی نیز برای آن تلاش می‌کرد. وی با اشاره به وظیفه بسیج هنرمندان در شناسایی و معرفی هنرمندان متعهد از جنس شهید آوینی به مردم اظهار داشت: باید تلاش کنیم شخصیت شهید آوینی به‌طور جامع به مردم یافته‌یابند، همواره شهید آوینی را بیان برخی ویژگی‌های گرانتقدر پرهیز کنیم تا بلکه بتوانیم منظومه زندگی او را که برای خواص و عامه مردم قابل الگو برداری است، ارائه دهیم.

در این دیدار که تنی چند از هنرمنان متعهد کشور نیز حضور یافته بودند، همواره شهید آوینی را بیان برخی ویژگی‌های سیدمرتضی آوینی، عنوان کرد: سید مرتضی برای اینکه محبوب قلوب مردم شود کار ی‌نکرد و اگر امروز می‌بینیم که او در عرصه فرهنگ جامعه مانا شده است به خاطر تعهدی بود که از دورن او می‌جوشید.

وی با بیان اینکه شهید آوینی مسائل جامعه را خوب می‌دید و خوب بیان می‌کرد، افزود: این نعمت خدادادی به سید مرتضی بود که مسائل را خوب درک می‌کرد و در راستای تبلیغ دین خدا تعهدی از جنس جوشش درونی داشت. وی تأکید کرد: مانایی شهید آوینی از تلاش من یا کسان دیگری نیست بلکه ماندگاری سید مرتضی از تعهد او به اسلام و مردم بود.

اردوغان «نه» به همه‌پرسی را

حمایت از پ.ک.ک خواند

رئیس‌جمهور ترکیه در آستانه همه پرسسی قانون اساسی کشورش، مخالفان تغییر قانون اساسی و افزایش اختیارات خود را حامی پ.ک.ک و گولنئیست‌هایی خواند که او آنها را کودتاچی می‌داند.
رای‌گیری همه پرسسی اصلاح ۱۸ ماده قانون اساسی ترکیه برای گذر از نظام پارلمانی به نظام ریاستی در خارج روسیه شروع شد و روز یکشنبه اتباع ترکیه در ایران و سه کشور اوکراین، مجارستان و گرجستان پای صندوق‌های رأی رفتند. روز شنبه نیز سفارت ترکیه در مسکو و کنسولگری‌های سن پترزبورگ – کازان و نووراسیبسک روسیه صحنه برگزاری همه‌پرسی ترکیه بود. همچنین دبروز دهها هزار از حامیان اردوغان با تجمع در استانبول از رئیس‌جمهوری کشورشان پشتیبانی کردند. این بزرگ‌ترین گردهمایی «آری» پیش از برگزاری همه‌پرسی ۱۱۶ آوریل (۲۷ فروردین) بود.

انقلاب اعتقاد دارند، با توکل بر خدا، در مقابل تهدیدها و تشرها عقب نمی‌نشینند، زیرا اگر بنا بر عقب‌نشینی بود، امروز کشور دچار درماندگی و ورشکستگی روحی و تمدنی شده بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در ارزیابی اقدام اخیر امریکا در تهاجم نظامی به سوریه افزودند: کاری که امریکایی‌ها کردند، اشتباه و خطایی راهبردی است و آنها در حال تکرار خطای گذشتگان خود هستند. ایشان خاطر نشان کردند: مسئولان قبلی امریکا داعش را به‌وجود آوردند یا به آن کمک کردند و مسئولان کنونی نیز در حال تقویت داعش با گروهی نظیر آن هستند. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه خطر این گروه‌ها در آینده گریبان امریکایی‌ها را خواهد گرفت، افزودند: اروپا امروز به خاطر غلطی که در تقویت تکفیری‌ها انجام داد، گرفتار است و مردم در خانه و خیابان امنیت ندارند و امریکا نیز در حال تکرار همان غلط است.

پیش از سخنان فرمانده معظم کل قوا، سرلشکر باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در گزارشی گفت: عمق بخشی به نفوذ راهبردی انقلاب اسلامی، ارتقای حمایت‌از جبهه مقاومت و مقابله جدی با تروریست‌های نیروی انتظامی و بسیج را به‌نحوی می‌تواند تا این درون تهی شوند اما نیروهای مسلح باید از لحاظ سازماندهی روز به روز قوی‌تر شوند.

■ **اقدام امریکا در تهاجم به سوریه خطایی راهبردی است**

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به حمله امریکا به سوریه و برخی تحلیل‌ها با هدف امکان پذیر نشان دادن این اقدام در نقاط دیگر دنیا، افزودند: جنایت، تجاوز، تخطی و تعدی کاملاً از امریکایی‌ها بر می‌آید و در نقاط دیگر دنیا نیز این کارها را کرده‌اند اما مسئله این است که آنها جرئت انجام چنین کاری را در کجا خواهند داشت؟! ایشان تأکید کردند: جمهوری اسلامی هیچ داده است که با اینگونه حرف‌های بی‌ربط و کارهای غلط، از میدان بدر نمی‌رود و مردم و مسئولانی که به

»

تحول اقتصادی در کشور به وجود آوریم.»

«اطلاعات مربوط به دولت باید به صورت شفاف در اختیار مردم قرار گیرد»، «اصلاح نظام اداری نیز جزو اولویت‌های من است زیرا با اصلاح نظام اداری جلوی فسادها گرفته می‌شود»، «کاهش خرج دولت و جلوگیری از بزرگ شدن آن و رونق اقتصادی از جمله اقداماتی است که می‌توان با انجام آنها تورم را مهار کرد»، «انتزرفیوضها باید بچرخد و زندگی مردم نیز باید بچرخد»، «عدالت یعنی هر چیزی سر جای خودش باشد. یعنی به کسی ظلم نشود و تولیدگر و کارگر به حق‌شان برسند و هر کسی نتواند انتقاد و حرف خود را بزند که چنین جامعه‌ای، جامعه علوی خواهد بود» در نهایت شما شعار خود را «نجات اقتصاد ایران» ذکر کرد بودید اما به روشنی مشخص است که این وعده‌ها

با ۶۰ درصد توان کار کنند، بخش عظیمی از مشکلات اشتغال‌زایی در کشور بر طرف می‌شود»، «در ماه‌های ابتدای آغاز به کار دولت «تدبیر و امید» موانع از نسر راه تولید بر داشته می‌شود»، «عدالت اقتصادی به این معناست که هر چیزی در جایگاه خودش قرار بگیرد که اولین مسئله آن، تولید است»، «برنامه اقتصادی من حل معضل اشتغال به‌خصوص برای تحصیلکرده‌هاست.»

«گر تولید رونق یابد در بخش‌های مختلف هم بیکاری حل می‌شود و هم وقتی این مسئله افزایش یابد ناچار نمی‌شویم بنجل‌ها را از خارج وارد کنیم و برای کارگر چینی کار درست کنیم»، «اساس برنامه اقتصادی من حل بر دموچور «تولید ثروت ملی» و «توزیع عادلانه ثروت» استوار است»، «در برنامه من بر نامه کوتاهمدت یک ماهه و ۱۰۰ روزه وجود دارد، ما می‌توانیم در یک زمان کوتاه